
BOE núm. 306 Viernes 23 diciembre 2005 12325

  

 64.519/05. Resolución de la Demarcación de Ca-
rreteras del Estado en Extremadura motivada por 
el anuncio de información pública sobre el levan-
tamiento de actas previas a la ocupación de bie-
nes y derechos afectados por las obras del proyec-
to: «Autovía A-58. Tramo: Trujillo-Plasenzuela». 
Clave del Proyecto: 12-CC-3050. Términos Mu-
nicipales de Trujillo y La Cumbre. Provincia de 
Cáceres.

Por Resolución de fecha 8 de julio de 2005, se aprueba 
el Proyecto de construcción arriba indicado y se ordena a 
esta Demarcación la incoación del expediente de expro-
piación forzosa de los bienes y derechos afectados por las 
obras de ejecución del proyecto aprobado.

Es de aplicación el artículo 8.1 de la Ley 25/1988, de 
29 de julio, de Carreteras modificado por el artículo 77 de 
la Ley 24/2001, de 27 de diciembre, a cuyo tenor se de-
clara de urgencia la ocupación de los bienes por la expro-
piación forzosa a que dé lugar la construcción de la 
mencionada obra. La tramitación del correspondiente 
expediente expropiatorio se ha de ajustar, por tanto, al 
procedimiento de urgencia previsto en el artículo 52 de la 
vigente Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de diciem-
bre de 1954 y concordantes de su Reglamento de 26 de 
abril de 1957.

En consecuencia, esta Demarcación, haciendo uso de 
la facultades que le otorga el artículo 98 de la Ley de 
Expropiación Forzosa y atendiendo a lo señalado en las 
reglas 2.ª y 3.ª de su artículo 52, ha resuelto convocar a 
los propietarios que figuran en la relación que se hará 
pública en el Boletín Oficial de la Provincia de Cáceres, 
y que se encuentra expuesta en el tablón de anuncios del 
Ayuntamiento de Cáceres, así como en el de esta Demar-
cación de Carreteras, para que asistan al levantamiento de 
las Actas Previas a la Ocupación en el lugar, día y hora 
que a continuación se indica:

Lugar: Ayuntamiento de Trujillo.
Fecha y hora: Uno de febrero de dos mil seis, desde las 

nueve treinta horas.
Lugar: Ayuntamiento de La Cumbre.
Fecha y hora: Dos de febrero de dos mil seis, desde las 

nueve treinta horas.

Además de los medios antes citados, se dará cuenta 
del señalamiento a los interesados mediante citación indi-
vidual, y a través de la inserción del correspondiente 
anuncio en el Periódico Extremadura y en el Boletín 
Oficial del Estado.

Esta última publicación, a tenor de lo dispuesto en el 
artículo 59.4 de la Ley de Régimen Jurídico de la Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrati-
vo Común, servirá como notificación a los posibles inte-
resados no identificados, a los titulares de bienes y 
derechos afectados que sean desconocidos y a aquellos 
de los que se ignore su paradero.

A dicho acto deberán comparecer los titulares de bie-
nes y derechos que se expropien personalmente o repre-

sentados por persona debidamente autorizada, aportando 
los documentos acreditativos de su titularidad y el último 
recibo del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, pudiendo 
hacerse acompañar, a su costa, de Peritos y Notario.

Es de señalar que esta publicación se realiza, además, 
a los efectos de información pública contemplados en los 
artículos 17.2, 18 y 19.2 de la Ley de Expropiación For-
zosa para que en el plazo legalmente previsto, que con-
forme establece el artículo 56.2 del Reglamento de Ex-
propiación Forzosa podrá prorrogarse hasta el momento 
en que se proceda al levantamiento de las citadas actas 
previas a la ocupación, los interesados podrán formular 
por escrito, ante esta Demarcación de Carreteras (avenida 
de Europa, n.º 1, 06071 Badajoz), alegaciones a los solos 
efectos de subsanar posibles errores que se hayan produ-
cido al relacionar los bienes afectados por la urgente 
ocupación.

Los planos parcelarios y la relación de interesados y 
bienes afectados podrán ser consultados en las dependen-
cias antes citadas.

Badajoz, 12 de diciembre de 2005.–El Ingeniero Jefe 
de la Demarcación, Manuel Bruno Romero. 

 64.605/05. Anuncio de la Demarcación de Carre-
teras del Estado en Castilla-La Mancha sobre 
Resolución de la Secretaría de Estado de 
Infraestructuras por la que se aprueba el expe-
diente de información pública y definitivamente 
el estudio informativo de clave EI-4-TO-15 «Va-
riante Suroeste de Talavera de la Reina». Provin-
cia de Toledo.

Visto el informe de la Dirección General de Carrete-
ras sobre el estudio informativo de referencia y en uso de 
la competencia establecida en la Resolución de Delega-
ción de Atribuciones de 30 de mayo de 1996, resuelvo:

1. Declarar que el expediente de información pública 
reseñado en el asunto cumple con lo preceptuado en los 
artículos 32, 33, 34 y 35 del vigente Reglamento General 
de Carreteras aprobado por Real Decreto 1812/1994, de 2 
de septiembre.

2. Aprobar el expediente de información pública del 
estudio informativo «Variante Suroeste de Talavera de la 
Reina», de clave EI-4-TO-15 y definitivamente el mis-
mo, seleccionando como alternativa a desarrollar la alter-
nativa 2 del estudio informativo, de 6,4 km de longitud 
con un presupuesto de ejecución por contrata estimado 
de 16,15 millones de euros.

3.  En el proyecto de construcción así como en la 
ejecución de obras, que desarrollen la solución aprobada 
se tendrán en cuenta las siguientes prescripciones:

Se incorporarán las prescripciones de la declaración 
de impacto ambiental.

Se realizará un estudio detallado del enlace con la NV(a) 
de forma que reúna las necesarias condiciones de seguridad 
y contemplando la posibilidad de ejecución con glorieta.

Se coordinarán las actuaciones con la Consejería de 
Obras Públicas de la Junta de Comunidades de Castilla-
La Mancha para el diseño de los enlaces con las carrete-
ras autonómicas.

Se coordinarán las actuaciones con la Subdirección 
General de Planes y Proyectos, para solucionar las posi-
bles interferencias con las actuaciones previstas en la lí-
nea de ferrocarril «Línea de Alta Velocidad Madrid-Ex-
tremadura. Tramo: Madrid-Cáceres».

La nueva variante cruza la línea ferroviaria «Madrid-
Cáceres. Tramo: Talavera de la Reina y Chozas (vía 
única no electrificada)» en las cercanías y al norte del 
núcleo de población «El Madroño».

Para dicho cruce, y por disposición de la nueva Ley y 
Reglamento del Sector Ferroviario (Ley de noviembre 
de 2003) se coordinarán la actuaciones con la entidad 
pública empresarial Administrador de Infraestructuras 
Ferroviarias (ADIF) encargada de la administración de 
la Red Ferroviaria de Interés General.

La presente resolución pone fin a la vía administrativa en 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 109.c) de la Ley 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común y contra la misma se 
puede interponer recurso potestativo de reposición ante el 
Ministro del Departamento, o bien directamente recurso con-
tencioso-administrativo ante la Audiencia Nacional. El plazo 
para interponer dichos recursos es respectivamente de uno (1) 
o dos (2) meses a partir del día siguiente al de la publicación 
de aquélla en el «Boletín Oficial del Estado», sin que quepa 
formular el recurso contencioso administrativo hasta que sea 
resuelto expresamente o se haya producido desestimación 
presunta del recurso de reposición interpuesto.

Madrid, 12 de diciembre de 2005.–La Ministra de 
Fomento, P. D. (Resolución de Delegación de Atri-
buciones 30-05-1996), el Secretario de Estado de 
Infraestructuras, Víctor Morlán Gracia. 

 64.655/05. Resolución de 5 de diciembre de 2005, 
de la Cuarta Jefatura de Construcción de la Subdi-
rección General de Construcción por la que, a 
efectos expropiatorios, se abre información públi-
ca y se convoca para el levantamiento de las Actas 
Previas a la Ocupación de los bienes y derechos 
afectados por las obras del Proyecto Constructivo 
«Corredor Noreste de Alta Velocidad. Línea 
Teruel-Zaragoza. Tramo Ferreruela-Villarreal de 
Huerva. Renovación y rectificaciones» (AR-2).

El Proyecto constructivo «Corredor Noreste de Alta 
Velocidad. Línea Teruel-Zaragoza. Tramo Ferreruela-



12326 Viernes 23 diciembre 2005 BOE núm. 306

Villarreal de Huerva. Renovación y Rectificaciones, está 
dentro del ámbito de aplicación de la Ley 16/1987 de 30 
de julio, de Ordenación de los Transportes Terrestres, por 
lo que en virtud de su artículo 153 queda establecida la 
urgencia de ocupación a efectos de expropiación forzosa 
de los bienes y derechos afectados por las obras.

A tenor de todo ello, la tramitación del correspondien-
te expediente se ha de ajustar a lo previsto en el artículo 
52 de la vigente Ley de Expropiación Forzosa (L.E.F.), 
de 16 de diciembre de 1954, y concordantes de su Regla-
mento, de 26 de abril de 1957 (R.R.F.).

En consecuencia, haciendo uso de las facultades que 
otorga el artículo 98 de la citada L.E.F. y según lo seña-
lado en su artículo 52:

Esta Jefatura ha resuelto convocar a los interesados 
que figuran en la relación que se acompaña al presente 
anuncio para que asistan al levantamiento de las actas 
previas a la ocupación correspondientes a los bienes y 
derechos afectados por las obras mencionadas, acto que 
tendrá lugar en las dependencias de los respectivos 
Ayuntamientos, en la provincia de Zaragoza y Teruel, 
durante los días y horas que se reseñan en el calendario 
que figura al final de esta convocatoria. Del emplaza-
miento se dará traslado a cada uno de los interesados 
mediante citación individual.

Conforme establece el artículo 59.4 de la vigente Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las 
Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común, en su redacción dada por la modifica-
ción efectuada por Ley 4/1999, de 13 de enero, la publi-
cación de la relación de bienes y derechos afectados en el 
«Boletín Oficial de Zaragoza» y en el «Boletín Oficial de 
Teruel» servirá como notificación a los posibles interesa-
dos que no hayan podido ser identificados, a los titulares 
de bienes y derechos que sean desconocidos y a aquellos 
de los que se ignore su domicilio.

Al acto convocado deberán comparecer todos los titu-
lares de los bienes y derechos afectados por sí o represen-
tados por persona provista de poder suficiente, exhibien-
do los documentos acreditativos tanto de su personalidad 
(DNI/NIF) como de la titularidad de los mismos y el últi-
mo recibo del Impuesto de Bienes Inmuebles, pudiendo 
los comparecientes que lo deseen hacerse acompañar, a 
su costa, de Peritos y Notario. Según establece el artículo 
5 de la L.E.F., en caso de incomparecencia se entenderán 
la diligencias con el Ministerio Fiscal.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 56.2 
del R.E.F., y hasta el momento en que se proceda al 
levantamiento de las citadas Actas previas a la ocupa-
ción, podrán los interesados formular por escrito ante 
esta Cuarta Jefatura (Plaza de los Sagrados Corazones, 

n.° 7, 28036) cuantas alegaciones consideren oportu-
nas, a los solos efectos de subsanar posibles errores 
que se hayan producido al relacionar los bienes y dere-
chos afectados.

Los correspondientes planos parcelarios de expro-
piación podrán ser consultados, además de en las de-
pendencias de esta Jefatura, en las oficinas del Ayun-
tamiento en cuyo Término Municipal radican los 
bienes afectados.

Calendario para el levantamiento de Actas previas a la 
ocupación:

Ayuntamiento: Villahermosa del Campo. Fecha: 30 y 
31 de enero de 2006. Hora: De 16,00 a 19,00. De 9,00 a 
18,00.

Ayuntamiento: Badules. Fecha: 1 de febrero de 2006. 
Hora: De 9,00 a 14,00.

Ayuntamiento: Villadoz. Fecha: 1 de febrero de 2006. 
Hora: De 16,00 a 19,00.

Ayuntamiento: Villarreal de Huerva. Fecha: 2 de fe-
brero de 2006. Hora: De 9,00 a 19,00.

Ayuntamiento: Cucalón. Fecha: 3 de febrero de 2006. 
Hora: De 9,00 a 14,00.

Madrid, 5 de diciembre de 2005.–El Ingeniero Jefe de 
la Cuarta Jefatura de Construcción, Faustino Secades 
Gallego. 



BOE núm. 306 Viernes 23 diciembre 2005 12327

  



12328 Viernes 23 diciembre 2005 BOE núm. 306

  



BOE núm. 306 Viernes 23 diciembre 2005 12329

  



12330 Viernes 23 diciembre 2005 BOE núm. 306

  



BOE núm. 306 Viernes 23 diciembre 2005 12331

  



12332 Viernes 23 diciembre 2005 BOE núm. 306

  



BOE núm. 306 Viernes 23 diciembre 2005 12333

  



12334 Viernes 23 diciembre 2005 BOE núm. 306

  



BOE núm. 306 Viernes 23 diciembre 2005 12335

  



12336 Viernes 23 diciembre 2005 BOE núm. 306

  



BOE núm. 306 Viernes 23 diciembre 2005 12337

  



12338 Viernes 23 diciembre 2005 BOE núm. 306

  



BOE núm. 306 Viernes 23 diciembre 2005 12339

  



12340 Viernes 23 diciembre 2005 BOE núm. 306

  



BOE núm. 306 Viernes 23 diciembre 2005 12341

  



12342 Viernes 23 diciembre 2005 BOE núm. 306

  



BOE núm. 306 Viernes 23 diciembre 2005 12343

  



12344 Viernes 23 diciembre 2005 BOE núm. 306

  



BOE núm. 306 Viernes 23 diciembre 2005 12345

  


